
94  diário oficial Nº 35.767 Quarta-feira, 03 DE ABRIL DE 2024

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE FLORESTA DO ARAGUAIA

.

PREfEituRA MuNiciPAL DE fLoREStA Do ARAGuAiA
AviSo DE LicitAção 

PREGão ELEtRôNico Nº 005/2024/SRP 
objeto: registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais 
de expediente, esportivos, equipamentos e suprimentos de informática, 
atendendo as necessidades de secretarias e fundos Municipais de floresta 
do araguaia - Pa. abertura no dia 15/04/2024 ás 08:15hs. edital na íntegra 
disponível nos endereços eletrônicos: www.portaldecompraspublicas.com.
br, www.florestadoaraguaia.pa.gov.br/categoria/licitacoes, e https://www.
gov.br/pncp/pt-br, e no dep. de licitações no Prédio da PMfa, das 8:00 às 
12:00 horas. cel.: (94) 98418 7172.

AviSo DE LicitAção 
coNcoRRêNciA ELEtRôNicA Nº 002/2024

objeto: contratação de empresa especializada para execução de obra de 
pavimentação em bloquetes sextavados na avenida dez, vila bela vis-
ta, conforme Convênio Nº 008/2024 firmado entre a Secretaria de Estado 
de obras Públicas e o Município de floresta do araguaia. abertura no dia 
17/04/2024 ás 09:00hs.edital na íntegra disponível nos endereços ele-
trônicos: www.portaldecompraspublicas.com.br,www.florestadoaraguaia.
pa.gov.br/categoria/licitacoes, e https://www.gov.br/pncp/pt-br,e no dep. 
de licitações no Prédio da PMfa, das 8:00 às 12:00 horas. cel.: (94) 98418 
7172. Majorri Santiago - Prefeita Municipal.

Protocolo: 1057442

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MÃE DO RIO

.

AviSo coNcoRRêNciA 
ELEtRôNicA Nº 3/2024-00002 - cE

objeto: contratação de empresa especializada em construção civil, ob-
jetivando a construção de crecHe/PrÉ-escolar Padrão sedUc, no mu-
nicípio de Mãe do rio - Pa. em conformidade com convênio nº054/2023 
- sedUc, projeto básico, planilha orçamentaria, memorial descritivo e cro-
nograma físico financeiro. Abertura:17/04/2024. Às 08:00h. Pelo portal 
https://bllcompras.com.br. integra dos editais e informações disponíveis 
na PMMr, sala da cPl sito no complexo administrativo, 998, santo antô-
nio. - Mãe do rio/Pa de segunda à quinta-feira, no horário de 07h30min às 
13h30min. e no site: www.prefeituramaedorio.pa.gov.br.

Maria da conceição da Silva Santana
secretaria Municipal de educação

Protocolo: 1057446

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MAGALHÃES BARATA

.

PREfEituRA MuNiciPAL DE MAGALHãES BARAtA
DEcREto Nº 013/2024

Decreta Estado de Emergência no Município de Magalhães Barata Afe-
tada Por tempestade local/conectiva-chuvas intensas - cobrade 13214 
e dá outras Providências. Marlene da Silva Borges, Prefeita do Muni-
cípio de Magalhães Barata, Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art.39, inciso vi da lei orgânica do Município.
coNsideraNdo o evento ocorrido no município de Magalhães barata ca-
racterizado pela coordenadoria Municipal de Proteção e defesa civil como 
cobrade 13214: tempestade local/conectiva - chuvas intensas;
coNsideraNdo o Parecer técnico da defesa civil do Município Magalhães 
barata nº 001/2024, informando a necessidade que seja decretado situ-
ação de emergência, ocasionado por tempestades local/conectiva-chuvas 
intensas (cobrade - 13214);
coNsideraNdo a necessidade de restabelecer o estado de normalidade das 
vias de acesso dentro da zona urbana e rural deste Município, diminuindo os 
impactos sofridos por essas comunidades, assim como, da zona urbana;
coNsideraNdo que compete ao Município a preservação do bem-estar 
da população e das atividades socioeconômicas das regiões atingidas por 
eventos adversos, bem como a adoção imediata das medidas que se faze-
rem necessárias para, em regime de cooperação, combater tais situações;
coNsideraNdo que as intensas chuvas ocasionaram alagamentos rom-
pimentos de estradas e pontes vicinais, com a danificação e em alguns 
pontos destruição estrutural e total das pontes que dão acesso para as 
comunidades rurais, deixando algumas comunidades pólos em situação 
de isolamento;
coNsideraNdo que nos últimos 30 (trinta) dias, o volume de chuvas re-
cebidas acumula um volume de 400mm, e ainda, possui uma possibilidade 
de chuva demais de 250mm nos próximos 15 dias segundo aNt Nº:42714/
geteM/NMH/sagrH/2024, seMas;
coNsideraNdo que em virtude das fortes chuvas, a secretaria de edu-

cação apresenta em seu relatório a grande evasão de alunos por conta da 
dificuldade destes em chegar até as escolas da Zona Rural por conta das 
vicinais intrafegáveis;
coNsideraNdo que consoante relatório situacional da secretaria de saú-
de, diversos atendimentos nas Unidades de saúde da zona rural, tiveram 
seus atendimentos prejudicados, em virtude das vicinais;
coNsideraNdo consoante relatório da secretaria de agricultura e Pecu-
ária, o escoamento da produção dos agricultores foi interrompido, ocasio-
nando grande impacto negativo no comércio local;
coNsideraNdo o evidente interesse público, dado a afetação de diversas 
áreas em tempo real, e a necessidade de urgência no estado de normalidade;
DEcREtA:
art. 1º- fica declarada situação de emergência em toda a área do Município 
de Magalhães barata, ocasionado por teMPestade local/coNectiva-
cHUvas iNteNsas-cobrade; 1.3.2.1.4, conforme legislação aplicada;
art. 2º - fica autorizada a mobilização de todos os Órgãos Municipais, po-
dendo somar a outros entes estatais, para atuarem nas ações de respostas 
necessárias a minimizar os efeitos causados pelas fortes chuvas. Parágrafo 
único- as secretarias Municipais, conforme sua área de atuação e atribui-
ções, formarão o comitê de crise em conjunto com a defesa civil do Muni-
cípio e comitê emergencial instituído pelo decreto 452/2024.
art. 3º - de acordo com o estabelecido nos incisos xi e xxv do artigo 5º 
da constituição federal, autoriza-se as autoridades administrativas e a 
defesa civil, diretamente responsáveis pelas ações de resposta aos desas-
tres, em caso de risco iminente, a: i - Penetrar nas casas, para prestar so-
corro ou para determinar a pronta evacuação; ii - Usar de propriedade 
particular, no caso de iminente perigo público, assegurada ao proprietário 
indenização ulterior, se houver dano.
art. 4º - fica autorizado a adoção de todas as medidas administrativas 
necessárias para a manutenção e restauração de acessos aos serviços pú-
blicos, inclusive fazendo uso do que dispõe o artigo75, inciso viii, da lei 
federal nº 14.133/21.
art. 5º - este decreto entra em vigor na data de sua publicação no Por-
tal de transparência do Município de Magalhães barata, produzindo seus 
efeitos pelo prazo de 90(noventa) dias, podendo ser prorrogado por igual 
período, de acordo com a necessidade dos serviços a serem restabelecidos 
e do parecer da defesa civil municipal.
art. 6º- este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se as disposições em contrário. registre-se. Publique-se. cumpra-se. 
gabinete da Prefeita do Município de Magalhães barata, estado do Pará, 
aos 26 dias do mês de março de 2024. Marlene da Silva Borges - Pre-
feita Municipal

Protocolo: 1057451

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARABÁ

.

SERviço DE SANEAMENto AMBiENtAL DE MARABÁ - SSAM
ERRAtA DE PuBLicAção DE ExtRAto

CONTRATO N˚ 037/2024-SSAM
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) N˚120/2023-CEL/PMM

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N˚ 036/2024-CEL/SSAM/PMM
Na publicação feita no Diário Oficial dos Municípios e Estado do Pará (Fa-
mep e Ioepa) nos dias 02/04/2024, referente ao extrato de CONTRATO N˚ 
037/2024-ssaM objeto: aqUisiÇÃo de baterias aUtoMotivas Para 
ateNder as Necessidades do serviÇo aMbieNtal de Marabá -ssaM 
corrige-se o que segue:
oNDE SE Lê: Marabá-Pa, 05 de março de 2024
LEiA-SE: Marabá-Pa, 15 de março de 2024

Marabá Pa, 02 de abril de 2024 
Múcio Eder Andalécio - Diretor Presidente

Protocolo: 1057461

ExtRAto DE AtA DE REGiStRo DE PREço
AtA DE REGiStRo DE PREço N° 203/2024/cPL 

Beneficiário - HUNTER CIENTIFICA COMERCIAL E SERVICOS LTDA, 
inscrita no cNPj sob nº 00.304.559/0003-77 vencedora dos itens: 13, 
19, 25, 26, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 37 perfazendo o valor total de r$ 
83.908,20 (oitenta e três mil, novecentos e oito reais e vinte centavos), 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 204/2024/CPL Beneficiário - NORTEMED 
distribUidora de ProdUtos Medicos ltda, inscrita no cNPj sob nº 
05.048.534/0001-01 vencedora do item: 14 perfazendo o valor total de 
r$ 15.300,00 (quinze mil e trezentos reais), ata de registro de PreÇo 
N° 205/2024/CPL Beneficiário -]CIRUBEL COMERCIO E REPRESENTACOES 
de ProdUtos Medicos e HosPitalar ltda, inscrita no cNPj sob nº 
05.323.167/0001-07 vencedora do item: 52 perfazendo o valor total de 
r$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais), ata de registro de PreÇo 
N° 206/2024/CPL Beneficiário - CIENTIFICA MÉDICA HOSPITALAR LTDA, 
inscrita no cNPj sob nº 07.847.837/0001-10 vencedora do item: 23 per-
fazendo o valor total de r$ 25.956,00 (vinte e cinco mil, novecentos e 
cinquenta e seis reais), ata de registro de PreÇo N° 207/2024/cPl be-
neficiário - EPAMINONDAS E SOUZA COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob 
nº 11.334.268/0001-86 vencedora do item: 58 perfazendo o valor total de 
r$ 11.250,00 (onze mil, duzentos e cinquenta reais), ata de registro 
DE PREÇO N° 208/2024/CPL Beneficiário - ICARAI DO BRASIL INDUSTRIA 
qUiMica ltda, inscrita no cNPj sob nº 17.545.961/0001-84 vencedora 
dos itens: 04, 05 perfazendo o valor total de r$ 28.500,00 (vinte e oito 
mil e quinhentos reais), ata de registro de PreÇo N° 209/2024/cPl 
Beneficiário - NELSON PAULO SILVA DOS SANTOS, inscrita no CNPJ sob 

http://www.portaldecompraspublicas.com.br
http://www.portaldecompraspublicas.com.br
http://www.florestadoaraguaia.pa.gov.br/categoria/licitacoes
https://www.gov.br/pncp/pt-br
https://www.gov.br/pncp/pt-br
http://www.portaldecompraspublicas.com.br
http://www.florestadoaraguaia.pa.gov.br/categoria/licitacoes
http://www.florestadoaraguaia.pa.gov.br/categoria/licitacoes
https://www.gov.br/pncp/pt-br
https://bllcompras.com.br/

